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Chrząstowice, 18 maja 2026 r. 

 

 
SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII ZA 2025 ROK 

 

Zgodnie z § 13 uchwały nr XXXVI.292.2022 Rady Gminy Chrząstowice z dnia 30 marca 

2022 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022–2024, przedstawiam sprawozdanie 

z jego realizacji za rok 2025. Na realizację zadań ujętych w programie zaplanowano środki 

finansowe w wysokości 259125,53 zł, z czego wydatkowano 247097,41 zł. Z tytułu opłat 

za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych do budżetu Gminy Chrząstowice 

wpłynęło 184219,47 zł. 

 

I. W ramach zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób 

uzależnionych od alkoholu: 

 

1. funkcjonował Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień wraz z Telefonem Zaufania, w którym 

wsparcia udzielali specjaliści terapii uzależnień: pedagog (dyżury w czwartki w godz. 

16:00–19:00) oraz psycholog (dyżury we wtorki w godz. 16:00–19:00). Z oferty punktu 

skorzystało około 25 osób zmagających się m.in. z uzależnieniem od alkoholu, problemem 

współuzależnienia, wycofaniem społecznym, trudnościami emocjonalnymi, 

doświadczeniem przemocy domowej, a także depresją i kryzysami w relacjach 

interpersonalnych. Specjaliści brali również udział w pracach Zespołów 

Interdyscyplinarnych ds. Przeciwdziałania Przemocy. Łączny koszt realizacji zadania 

wyniósł 23870,00 zł; 

2. Gmina Chrząstowice, we współpracy z Nową Trybuną Opolską, realizowała lokalny 

projekt edukacyjny pn. „Otwórz się na pomoc”, skierowany do dzieci, młodzieży, rodziców 

oraz nauczycieli. Celem przedsięwzięcia było wsparcie w zakresie radzenia sobie 

z wyzwaniami współczesności, w szczególności dotyczącymi zdrowia psychicznego, 

funkcjonowania emocjonalnego oraz zagrożeń wynikających z korzystania z nowych 

technologii. W ramach projektu udostępniono interaktywne materiały edukacyjne (iDOC -

i) poruszające tematykę zdrowia psychicznego i uzależnienia od gier komputerowych, 

zaburzeń emocjonalnych oraz korzystania z mediów społecznościowych. Treści 

te w przystępny sposób przybliżają problematykę współczesnych trudności młodych osób 

oraz wskazują możliwe formy wsparcia. Dodatkowo opracowano poradnik prasowy 

poświęcony tematyce mediów społecznościowych, który udostępniany jest nieodpłatnie 

w Urzędzie Gminy Chrząstowice. Publikacja została również przekazana do sołectw, gdzie 

dystrybuowana jest m.in. w szkołach oraz lokalnych punktach handlowych. Łączny koszt 

zadania to 5690,00 zł; 
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3. na stronie internetowej Urzędu Gminy Chrząstowice oraz w Biuletynie Informacji 

Publicznej udostępniono informacje dotyczące dostępnych form wsparcia dla osób 

uzależnionych oraz współuzależnionych, funkcjonujących zarówno na terenie gminy, jak 

i powiatu. Ponadto zapewniono bezpośredni kontakt telefoniczny do Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, umożliwiający uzyskanie wsparcia 

w godzinach pracy urzędu, od poniedziałku do piątku. Działania te miały na celu poprawę 

dostępności informacji oraz ułatwienie kontaktu z instytucjami pomocowymi. Łączny koszt 

realizacji zadania wyniósł 280,44 zł; 

4. do sądu skierowano cztery wnioski o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego 

oraz trzy wnioski o wydanie odpisów postanowień w sprawach dotyczących takiego 

zobowiązania. Dodatkowo pokryto koszty badań biegłych sądowych wykonanych 

na potrzeby prowadzonych postępowań. Łączny koszt realizacji zadania wyniósł 

1785,72 zł; 

5. Komisja skierowała cztery osoby na badania przeprowadzane przez biegłych sądowych 

w celu wydania opinii dotyczącej uzależnienia od alkoholu. Działanie to stanowiło element 

procedury zmierzającej do podjęcia właściwych działań terapeutycznych wobec osób 

objętych postępowaniem. Łączny koszt realizacji zadania wyniósł 2040,00 zł; 

 

II. W ramach udzielania rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą: 

 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Chrząstowicach udzielił wsparcia społecznego 

46 rodzinom, w tym 6 rodzinom borykającym się z problemem alkoholowym. Na pomoc 

tym rodzinom w 2025 roku przeznaczono środki finansowe w wysokości 39229,50 zł. 

W wyniku podejmowanych działań, odnotowano 15 przypadków przemocy w rodzinie, 

co skutkowało założeniem 15 Niebieskich Kart, które stanowiły formalny początek 

procedury interwencyjnej w tych przypadkach; 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chrząstowicach w 2025 

roku zorganizowała 14 posiedzeń, na których omawiano bieżące sprawy związane 

z problematyką uzależnienia od alkoholu w gminie. Do komisji wpłynęło 7 nowych 

wniosków o podjęcie działań wobec osób nadużywających alkoholu. Komisja aktywnie 

monitorowała proces leczenia 8 osób, które zmagały się z problemem alkoholowym, 

zapewniając im wsparcie w trakcie ich terapii. W posiedzeniach uczestniczyły również 

4 osoby będące członkami rodzin osób zmagających się z problemem alkoholowym (kwota 

20080,00 zł – diety członków); 

3. w 2025 roku członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

uczestniczyli w specjalistycznych szkoleniach podnoszących ich kompetencje w zakresie 

realizacji zadań ustawowych. Jeden z członków komisji wziął udział w szkoleniu 

dotyczącym zasad wydatkowania środków pochodzących z opłat za zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych. Kolejny członek uczestniczył w dwóch szkoleniach obejmujących 

tematykę wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Łączny koszt udziału 

w szkoleniach wyniósł 1265,00 zł; 
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4. w 2025 roku zakupiono dostęp do platformy szkoleniowej oferującej materiały edukacyjne 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz innych zagadnień związanych 

z interwencją społeczną. Narzędzie to zostało wykorzystane do podnoszenia kompetencji 

członków Zespołu Interdyscyplinarnego, umożliwiając im poszerzanie wiedzy i rozwijanie 

umiejętności w pracy z rodzinami dotkniętymi przemocą. Forma zdalna pozwoliła 

na elastyczne korzystanie ze szkoleń, dostosowane do indywidualnych potrzeb 

uczestników. Łączny koszt realizacji zadania wyniósł 900,00 zł; 

5. Stowarzyszenie Monar zrealizowało zadanie pn. „Gmina Chrząstowice – MONAR Zbicko. 

Razem przeciwko uzależnieniom. Edycja 4”, skierowane do mieszkańców gminy. Celem 

przedsięwzięcia było zwiększenie świadomości w zakresie uzależnień oraz wzmocnienie 

działań profilaktycznych wśród dzieci, młodzieży, nauczycieli i rodziców. W ramach 

projektu przeprowadzono działania edukacyjne, w których uczestniczyło około 300 

uczniów szkół podstawowych, 35 nauczycieli oraz 36 rodziców biorących udział 

w zajęciach na terenie ośrodka MONAR w Zbicku. Program obejmował warsztaty 

ukierunkowane na rozpoznawanie zagrożeń związanych z uzależnieniami oraz rozwijanie 

umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych. Zadanie zostało zrealizowane zgodnie 

z założeniami i zakończone w terminie, a wykonawca przedłożył wymagane sprawozdanie 

końcowe. Projekt realizowano w ramach otwartego konkursu ofert. Łączny koszt zadania 

wyniósł 33000,00 zł; 

 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych: 

  

1. w szkołach podstawowych zrealizowano rekomendowany przez KCPU program 

profilaktyczny „Domowi Detektywi” oraz autorskie programy „Jaś i Małgosia na tropie” 

i „Zagubiona Myszka”. Program „Domowi Detektywi” ukierunkowany jest 

na zapobieganie zachowaniom ryzykownym, w szczególności sięganiu po substancje 

psychoaktywne, poprzez wzmacnianie relacji rodzinnych oraz rozwijanie umiejętności 

podejmowania odpowiedzialnych decyzji. Programy autorskie miały charakter 

edukacyjno-profilaktyczny i były dostosowane do młodszych dzieci, koncentrując się 

na kształtowaniu właściwych postaw społecznych, rozpoznawaniu emocji oraz rozwijaniu 

umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach. W działaniach udział wzięło 280 

uczniów, 34 nauczycieli oraz 31 rodziców. Zadanie zostało zrealizowane zgodnie 

z założeniami i w terminie, a wykonawca przedłożył wymagane sprawozdanie końcowe. 

Projekt zrealizowano w ramach otwartego konkursu ofert. Łączny koszt wyniósł 

25500,00 zł; 

2. sfinansowano wynagrodzenie instruktora zajęć gimnastycznych na potrzeby 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, mających na celu promocję zdrowego stylu życia 

w Chrząstowicach. W zajęciach tych aktywnie uczestniczyło około 35 osób. Zadanie 

to zostało zrealizowane w ramach inicjatyw promujących aktywność fizyczną i zdrowe 

nawyki wśród mieszkańców gminy. Całkowity koszt wyniósł 11926,25 zł; 
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3. w szkołach podstawowych zrealizowano program profilaktyczny „Ratownicy marzeń”, 

opracowany przez Stowarzyszenie YAQ PROJEKT. Program ten, o charakterze 

profilaktyki zintegrowanej, skierowany był do uczniów szkół podstawowych 

oraz młodszych klas szkół ponadpodstawowych i miał na celu wzmacnianie pozytywnego 

potencjału dzieci i młodzieży oraz wspieranie integracji społecznej. W warsztatach 

uczestniczyło 64 uczniów oraz 4 nauczycieli. Zadanie zostało zrealizowane zgodnie 

z założeniami, a wykonawca przedłożył sprawozdanie końcowe w wymaganym terminie. 

Projekt zrealizowano w ramach otwartego konkursu ofert. Łączny koszt wyniósł 

10000,00 zł; 

4. w przedszkolach na terenie gminy przeprowadzono program profilaktyczny „Cukierki” (5 

edycji) w dniu 26.11.2025 r., obejmując łącznie 82 dzieci. Program dotyczył wczesnej 

profilaktyki uzależnień oraz kształtowania umiejętności radzenia sobie z emocjami, 

podejmowania właściwych decyzji i zachowań prozdrowotnych. Zajęcia miały formę 

dostosowaną do wieku dzieci – poprzez zabawę, opowiadania i aktywności angażujące 

uczestników. Program wzmacniał postawy asertywne oraz uczył rozpoznawania sytuacji 

ryzykownych. Koszt realizacji wyniósł 3500,00 zł; 

5. w szkołach na terenie gminy przeprowadzono program profilaktyczny „Debata” (4 

realizacje) w grudniu 2025 r., obejmując łącznie 81 uczniów klas VII–VIII. Program 

koncentrował się na profilaktyce uzależnień, w szczególności alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, oraz na kształtowaniu odpowiedzialnych postaw i umiejętności 

podejmowania świadomych decyzji. Zajęcia miały charakter warsztatowy i angażowały 

uczniów do aktywnego udziału w dyskusji. Program sprzyjał rozwijaniu umiejętności 

krytycznego myślenia oraz wzmacnianiu postaw asertywnych wobec presji rówieśniczej. 

Koszt realizacji wyniósł 4360,00 zł; 

6. Stowarzyszenie Połączeni zrealizowało program profilaktyczny „Połączeni w walce 

z nałogami”, obejmujący warsztaty i spotkania edukacyjne, w których uczestniczyło 

łącznie ok. 71 osób. Program koncentrował się na zwiększeniu świadomości w zakresie 

uzależnień oraz promowaniu zdrowego stylu życia, w tym dbałości o zdrowie psychiczne 

i fizyczne. Zajęcia miały charakter edukacyjno-warsztatowy i sprzyjały aktywnemu 

udziałowi uczestników oraz wymianie doświadczeń. Program wzmacniał umiejętności 

radzenia sobie w sytuacjach ryzykownych oraz kształtował postawy prozdrowotne. 

Zadanie zostało zrealizowane zgodnie z założeniami i zakończone terminowym złożeniem 

sprawozdania. Koszt realizacji wyniósł 16000,00 zł. Program był realizowany w ramach 

konkursu ofert; 

7. Opolski Klub Karate Kyokushin zorganizował letni wypoczynek dla 42 uczestników 

z terenu gminy Chrząstowice. Celem zadania było połączenie aktywnego spędzania czasu 

z nauką technik karate, a także integracją uczestników i wspieraniem ich rozwoju 

fizycznego. W trakcie wypoczynku dzieci i młodzież doskonaliły umiejętności sportowe 

oraz uczestniczyły w zajęciach rozwijających kompetencje interpersonalne i odporność 

psychiczną. Działania sprzyjały kształtowaniu postaw prozdrowotnych oraz budowaniu 

relacji rówieśniczych. Zadanie zostało zrealizowane zgodnie z założeniami, a wykonawca 

terminowo złożył sprawozdanie końcowe. Koszt realizacji wyniósł 12000,00 zł. Program 

został zrealizowany w ramach konkursu ofert; 

8. Klub Siatkarski Volley Chrząstowice zrealizował zadanie pn. „Zdrowe życie promuję, 

alkoholu nie stosuję – 2025”, skierowane do dzieci i młodzieży. W projekcie uczestniczyło 

łącznie 40 osób, biorących udział zarówno w zajęciach stacjonarnych, jak i obozie 

wyjazdowym. Celem działań było promowanie zdrowego stylu życia oraz przeciwdziałanie 

uzależnieniom, w szczególności od alkoholu. W ramach zadania uczestnicy rozwijali 

umiejętności sportowe oraz brali udział w warsztatach edukacyjnych i profilaktycznych, 
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zwiększających świadomość na temat skutków uzależnień. Działania sprzyjały 

kształtowaniu postaw prozdrowotnych oraz wzmacnianiu umiejętności społecznych. 

Zadanie zostało zrealizowane zgodnie z założeniami, a wykonawca terminowo złożył 

sprawozdanie końcowe. Koszt realizacji wyniósł 10500,00 zł. Program został zrealizowany 

w ramach konkursu ofert. 

9. Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im. Teresy Kras 

zorganizowało kolonie profilaktyczne dla 20 uczestników. Celem zadania było 

promowanie zdrowego stylu życia oraz przeciwdziałanie uzależnieniom poprzez udział w 

zajęciach edukacyjnych, wychowawczych i rekreacyjnych. W trakcie kolonii realizowano 

program profilaktyczny, który sprzyjał kształtowaniu postaw prozdrowotnych, rozwijaniu 

umiejętności społecznych oraz wzmacnianiu prawidłowych wzorców zachowań. Zadanie 

zostało zrealizowane zgodnie z założeniami. Koszt realizacji wyniósł 28000,00 zł. Program 

został zrealizowany w ramach konkursu ofert 

10. we wszystkich szkołach podstawowych na terenie gminy zorganizowano letni wypoczynek 

w formie półkolonii, obejmujący program socjoterapeutyczny „Moc w moich rękach”. 

Celem przedsięwzięcia było zapewnienie dzieciom bezpiecznego i aktywnego wypoczynku 

oraz wspieranie ich rozwoju emocjonalnego i społecznego. W zajęciach uczestniczyło 

łącznie 129 uczniów, którzy brali udział w warsztatach, grach i zabawach integracyjnych 

sprzyjających budowaniu relacji rówieśniczych. Program umożliwiał rozwijanie 

umiejętności interpersonalnych oraz nabywanie kompetencji radzenia sobie w sytuacjach 

trudnych i konfliktowych. Dofinansowanie na realizację zadania wyniosło 31400,00 zł. 

Program zrealizowano w ramach działań wspierających rozwój dzieci i młodzieży 

w okresie wakacyjnym. 

11. sfinansowano wynagrodzenie dla nauczyciela prowadzącego zajęcia w ramach treningu 

umiejętności społecznych (TUS) dla uczniów szkoły podstawowej w Chrząstowicach. TUS 

to forma zajęć psychologiczno-pedagogicznych, której głównym celem jest rozwijanie 

kompetencji interpersonalnych i umiejętności radzenia sobie w sytuacjach społecznych. 

Program szczególnie wspiera dzieci, młodzież oraz dorosłych, którzy mają trudności 

w funkcjonowaniu społecznym, takie jak osoby w spektrum autyzmu, z ADHD, lękami 

społecznymi czy zaburzeniami zachowania. Zajęcia koncentrują się na nauce 

rozpoznawania i wyrażania emocji, poprawie komunikacji, budowaniu relacji 

oraz rozwiązywaniu konfliktów. Koszt wynagrodzenia nauczyciela, który prowadził 

te zajęcia, wyniósł 1920,00 zł; 

      

 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych:  

 

1. w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi udzielono dotacji w wysokości 

135000,00 zł na zadania: 

a) „Ratownicy Marzeń” – program profilaktyki zintegrowanej w Chrząstowicach – 

YAQ Projekt – Pracownia Rozwoju Społecznego – 10000,00 zł; 

b) „Wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży” – Opolski Klub Karate Kyokushin – 

12000,00 zł; 
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c) „Połączeni w walce z nałogami. Program z zakresu profilaktyki uzależnień 

skierowany do mieszkańców Gminy Chrząstowice” – Stowarzyszenie Połączeni – 

16000,00 zł; 

d) „Gmina Chrząstowice – MONAR Zbicko. Razem przeciwko uzależnieniom. 

Edycja 4” – Stowarzyszenie MONAR – 33000,00 zł; 

e) „Zdrowe życie promuję, alkoholu nie stosuję – 2025” – Klub Siatkarski Volley 

Chrząstowice – 10500,00 zł; 

f) „Domowi Detektywi – Jaś i Małgosia na tropie” oraz „Zagubiona Myszka” – 

programy profilaktyczne realizowane w klasach i dla rodziców – Fundacja Centrum 

Działań Profilaktycznych – 25500,00 zł; 

g) „Kolonie dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Chrząstowice” – Stowarzyszenie 

Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im. Teresy Kras – 28000,00 zł; 

 

2. 2 członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyło 

w konferencji dotyczącej zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, zorganizowanej przez 

Uniwersytet WSB Merito w Opolu we współpracy z Urzędem Marszałkowskim 

Województwa Opolskiego. Celem wydarzenia było poszerzenie wiedzy na temat 

problemów zdrowia psychicznego wśród młodych osób oraz zapoznanie uczestników 

z aktualnymi metodami wsparcia i działaniami profilaktycznymi. Udział w konferencji 

umożliwił zdobycie nowych informacji oraz wymianę doświadczeń, co przyczyni się 

do lepszego rozpoznawania i reagowania na potrzeby mieszkańców w tym obszarze 

 

 

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13a 

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego: 

 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła 6 kontroli 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie Gminy Chrząstowice. W wyniku kontroli nie stwierdzono 

żadnych nieprawidłowości; 

2. w 2025 r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych opiniowała 

8 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych; 

3. w lipcu 2025 r. przeprowadzono szkolenie terenowe dla sprzedawców napojów 

alkoholowych, które obejmowało również zakup kontrolowany w 22 punktach sprzedaży. 

Koszt zlecenia szkolenia to 3080,00 zł. 

 

VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej: 

 

Zadanie można było realizować poprzez dofinansowanie działalności Klubu Integracji 

Społecznej, który na terenie gminy nie powstał. 
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Wszystkie zaplanowane zadania zostały zrealizowane zgodnie z przyjętymi założeniami 

programu. Wydatki ponoszono zgodnie z obowiązującym planem finansowym, a podejmowane 

działania miały charakter kompleksowy i wielowymiarowy, obejmując zarówno wsparcie 

terapeutyczne i edukacyjne, jak i działania profilaktyczne oraz integracyjne. Realizowane 

przedsięwzięcia przyczyniły się do podniesienia poziomu świadomości społecznej w zakresie 

problematyki uzależnień i zdrowia psychicznego oraz wzmocnienia kompetencji osób 

zaangażowanych w działania pomocowe. Współpraca z instytucjami, organizacjami 

pozarządowymi oraz placówkami oświatowymi przebiegała sprawnie i efektywnie, co pozwoliło 

na skuteczną realizację założonych celów programu oraz dotarcie do szerokiego grona odbiorców. 

 

SPORZĄDZIŁ:               ZATWIERDZIŁ: 

 

Karol Jakuczek       Wójt Gminy Chrząstowice 

                  Florian Ciecior 


